
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

Комиссия по контрольной деятельности 

РЕШЕНИЕ
21 января 2021 г. № 09 / - Р_

г. Иркутск

О результатах контрольного мероприятия 
«Проверка соблюдения законодательства 
при формировании объемов финансового 
обеспечения мероприятий, направленных 
на возмещение недополученных доходов 
организациям в связи с оказанием 
населению Иркутской области услуг в 
сфере электро-, газо-, тепло-, 
водоснабжения, водоотведения и очистки 
сточных вод по льготным тарифам, 
использовании на них средств областного 
бюджета в 2019 году, истекшем периоде 
2020 года, оценка их эффективности»

Контрольно-счетной палатой Иркутской области (далее -  КСП 
области), в соответствии с планом деятельности КСП области на 2020 год, 
проведена проверка соблюдения законодательства при формировании 
объемов финансового обеспечения мероприятий, направленных на 
возмещение недополученных доходов организациям в связи с оказанием 
населению Иркутской области услуг в сфере электро-, газо-, тепло-, 
водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод по льготным тарифам, 
использовании на них средств областного бюджета в 2019 году, истекшем 
периоде 2020 года, оценка их эффективности. Сроки проведения 
контрольного мероприятия: с 07.08.2020 по 17.11.2020.

Заслушав информацию аудитора КСП области Гамзулина Ю.В. по 
данному вопросу, комиссия отмечает следующее.

Мероприятие по обеспечению возмещения недополученных доходов 
организациям в связи с оказанием населению Иркутской области услуг в 
сфере электро-, газо-, тепло- и водоснабжения, водоотведения и очистки 
сточных вод по льготным тарифам реализуется министерством жилищной 
политики, энергетики и транспорта Иркутской области (далее -  
министерство ЖКХ) путем предоставления ресурсоснабжающим 
предприятиям субсидий в целях возмещения недополученных доходов в 
связи с оказанием услуг в сфере электро-, газо-, тепло- и водоснабжения, 
водоотведения и очистки сточных вод и в целях финансового обеспечения 
затрат, связанных с приобретением и доставкой топливно-энергетических 
ресурсов для оказания услуг в сфере электро-, газо-, тепло- и горячего 
водоснабжения.

В 2019 году министерство ЖКХ предоставило субсидии в сумме 
295 033,9 тыс. рублей 11 организациям в качестве топливного аванса на 2020



2

год, что на момент предоставления не являлось возмещением 
недополученных доходов ресурсоснабжающих организаций.

В 2019 -  2020 годах планирование и расходование бюджетных 
средств на предоставление субсидии на компенсацию выпадающих доходов 
энергоснабжающим и газоснабжающим организациям в сумме 473 725,2 тыс. 
рублей осуществлялось министерством ЖКХ в отсутствие утвержденных 
законами Иркутской области расходных обязательств.

В 2020 году министерством ЖКХ перечислены субсидии 5 
организациям на общую сумму 84 575,7 тыс. рублей в отсутствие 
своевременно и официально предоставленных отчетов о фактически 
сложившихся недополученных доходах.

В 2020 году меры к исключению фактов пользования коммерческими 
организациями средствами областного бюджета в отсутствие законных 
оснований министерством ЖКХ не приняты, в результате получателями 
субсидии в нарушение пункта 21 Положения о предоставлении субсидий за 
счет средств областного бюджета в целях возмещения недополученных 
доходов в связи с оказанием услуг в сфере электро-, газо-, тепло- и 
водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод, утвержденного 
постановлением Правительства Иркутской области от 02.09.2015 № 439-пп, в 
срок до 7 февраля 2020 года излишне предоставленные субсидии в общей 
сумме 37 997,7 тыс. рублей в областной бюджет не возвращены.

В годовой бюджетной отчетности министерства ЖКХ за 2019 год в 
форме 0503169 (дебиторская задолженность) сумма авансовых платежей 
предоставленных на приобретение топлива в 2020 году отражена в объеме 
158 133,9 тыс. рублей. Искажение показателей формы 0503169 составило 
136 900,0 тыс. рублей.

Наибольший удельный вес выпадающих доходов в 2020 году 
приходится на коммунальную услугу «отопление» -  2 257 832,9 тыс. рублей 
или 48,9 % от общего объема выпадающих доходов, наименьший удельный 
вес приходится на газоснабжение -  48 585,0 тыс. рублей (1,1 %). На 
01.08.2020 министерством ЖКХ предоставлены субсидии 114 
ресурсоснабжающим организациям на общую сумму 2 021 325,9 тыс. рублей 
(43,8 % от объема, согласованного службой по тарифам Иркутской области).

В 2019 году рост выпадающих доходов составил 22,7 %, в 2020 году -  
12,9 %. Наибольший рост выпадающих доходов наблюдается по
коммунальным услугам «водоснабжение» и «водоотведение» (22,9 %, 
18,2%).

Объем проверенных финансовых средств составил 5 984 160,2 тыс. 
рублей. Выявлено нарушений при формировании и исполнении бюджетов на 
сумму 891 332,5 тыс. рублей.

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьей 18 Закона 
Иркутской области от 8 сентября 2009 года № 30-03 «О Законодательном 
Собрании Иркутской области», статьей 6 Регламента Законодательного 
Собрания Иркутской области, утвержденного постановлением 
Законодательного Собрания Иркутской области от 17.03.2010 № 19/29-ЗС,



3

комиссия решила:
1. Рекомендовать министерству жилищной политики, энергетики и 

транспорта Иркутской области, службе по тарифам Иркутской области 
принять меры по устранению выявленных нарушений и недостатков, 
отмеченных в отчете Контрольно-счетной палаты Иркутской области от 
16.11.2020 № 13/16-КМ.

2. Информацию о результатах рассмотрения направить в комиссию по 
контрольной деятельности Законодательного Собрания Иркутской области в 
срок до 22.02.2021.

3. Рекомендовать председателю Законодательного Собрания Иркутской 
области Ведерникову А.В. направить обращение Губернатору Иркутской 
области Кобзеву И.И. по вопросу участия руководителей органов 
исполнительной власти Иркутской области в заседаниях комиссии по 
контрольной деятельности Законодательного Собрания Иркутской области.

4. Контроль за исполнением решения возложить на председателя 
комиссии по контрольной деятельности Законодательного Собрания 
Иркутской области Т.Р. Сагдеева.

Т.Р. Сагдеев


